§ 3. — CONTRA TERTIAM CONCLUSIONEM

Argumenta Scotti. — Contra tertiam conclusionem arguit Scotus (dist. 37, q. 1), probando quod non ideo matrimonium impeditur per sacros ordines, quia habent annexum votum continentiae. Quia id votum: aut sic est (z) annexum, quod illud vovet suscipiens; aut tantummodo quia ex precepto Ecclesie est quasi annexum, quia teneretur servare ac si voveret. Non primo modo: quia nullus vovens vovet nolitum; sed iste suscipiens ordinem sacram, explicite habet in voluntate non continere, ut est possibile; ergo ipse non vovet continentiam. Si dicas quod vovet in facto quod facit in suscipiendo ordinem sacram, quia antiqui patres latini (6) voverunt, et iste suscepit simile signum; — Contra: Nullus tenetur ex voto ad votum factum ab alio, si habet votum contrarium. Praeterea, suscipiunt Orientales idem signum, et tamen sine voto castitatis. Si secundo modo; ergo contrahens simpliciter contrahit. Probatur: Extra, *De matrimonio contra interdictum Ecclesiae contracto*, cap. (7) *Ex litteris*: *Licet contra interdictum transire ad secunda vota non debuerit, non est tamen conveniens ut hoc sacramentum conjugii dissolvatur. Alia tamen poenitentia debet eis imponi, quia contra prohibitionem Ecclesiae hoc fecerunt.* Ergo, si tantummodo est annexum votum continentiae ordini sacro ex precepto Ecclesiae, sequitur quod non simpliciter illegitimat ad contrahendum. Universaliter enim in jure statutum prohibens hoc fieri, non illegitimat, nisi contineat talē sententiam: *Si contractum fuerit, dirimatur, vel: Si copulati fuerint, non sunt aliqualiter copulandi.* — Haec ille.

Et in hoc secundus articulus terminatur.

ARTICULUS III.

PONUNTUR SOLUTIONES

§ 4. — AD ARGUMENTA CONTRA PRIMAM CONCLUSIONEM

I. Ad argumenta Aureoli. — Quantum ad tertium articulum, respondendum est objectionibus supradictis. Et quidem,

Ad primum Aureoli contra primam conclusionem, dicitur quod illud non aliud concludit nisi quod nullus homo potest dispensare super pluralitate simultanea uxorum; non autem concludit quin Deus super hoc possit dispensare, nec quin ejus auctoritate pluralitas uxorum aliquando fuerit, aut in futurum possit esse licita. Et ad hunc intellectum arguit

(z) *sic est.* — sit Pr.

(6) *latini.* — *latius* Pr.

(7) *cap.* — Om. Pr.

Petrus de Palude, dist. 33, q. 1, art. 1, concl. 3, quod, « in lege nova, de nullius licentia, talis pluralitas licet, etiam uxore sterili consentiente, et Papa dispensante. » Quod dicit patere tripliciter. « *Primo*, per illud quod habetur, Matth. 19 (v. 9): *Quicumque dimiserit uxorem, et aliam duxerit, mactatur.* Si ergo, dimissa uxore, non licet aliam ducere, multo minus ipsa retenta: quia magis licet habere unam uxorem post aliam, quam duas simul. Sed ad hoc dicunt quidam, quod loquitur quando, uxore dimissa, ipsa invita, in ejus prejūdicia alia superinducitur; non autem quando hoc fit ipsius voluntate. Sed haec solutio non valet. Quia plus licet facere viro contra bonum matrimonii, uxore fornicante et invita, quam non fornicante et voluntaria: quia, ipsa fornicante et invita, licet viro intrare religionem, vel suscipere sacramentum ordinis, si non est bigamus, etiam si illa sit suspecta de incontinencia, sicut patet per effectum; non tamen de licentia ipsius castie hoc licet. Si ergo, uxore fornicante, non licet aliam superinducere, etiam si ipsa est sterilis, multo minus nec ipsa licentiate. — *Secundo.* Quia Christus reduxit matrimonium ad primam ejus institutionem, quando dixit (Matth. 19, v. 8): *Ab initio non fuit sic.* Sed tunc dictum est (Genes. 2, v. 24): *Eriunt duo in carne una*, non tres, vel quatuor; *et adhæribit uxori sue*, non duabus, vel tribus. Ergo contra hoc non valet assensus privatorum, nec dispensatio hominis. — Sed ad istam rationem dicunt quidam, quod natura humana fuit primitus instituta non solum quantum ad ea que sunt necessitatis, sed quantum ad multa quae sunt perfectionis: sicut matrimonium tunc fuit institutum secundum statum suum optimum; a quo tamen, si deficeret, non propter hoc esset malum, aut illicitum; non enim omne quod deficit ab optimo, est malum; est enim in bonis dare bonum et melius, sicut in malis est dare malum et pejus. Optimus ergo status matrimonii est unius cum una; sed non est malus unius cum pluribus, si sub sit causa. Non esset ergo omnino contra rationem, si quis diceret quod, si Papa dispensat in solemnī voto continentiae propter bonum commune, sic et in proposito. — Sed advertendum quod istud non semper licuit. Unde ante Abraham non fuit dispensatum; nec ab Abraham usque ad Moysen sine inspiratione (z) ad patres; unde Abraham simul habuit Sarai et Agar, Deo dispensante. Sed non fuit dispensatum cum aliis a genere Abraham: quia non solum propter multiplicationem sobolis (alias ante diluvium aut statim post fuisse concessum, cum nec filii Noe nec Lamech licuerit); sed propter augmentum cultus divini, quod non erat in aliis gentibus, sicut et circumcisio. Item, a Moyse usque ad Christum non solum licuit

(z) *nec ab Abraham usque ad Moysen sine inspiratione.*
— *unde ad Abraham usque ad Moysen non fuit inspiratio nisi Pr.*

regibus, immo etiam sacerdotibus, quia de utraque tribu Christus erat nasciturus; et Salomon, de quo Christus erat nasciturus, Moyses legislator non prohibuit, sicut nec fecit Helcana, sub lege, qui non erat de tribu regali, nec etiam sacerdotali; et, *Deuteronom.* 21, de uxore odiosa et dilecta agendo, supponitur tunc licitum fuisse habere plures uxores, puta propter sterilitatem; sed (α) magis fit mentio de rege, qui plures potest tenere. In lege autem evangelica, nunquam licuit, nec licebit. Nec Iudeis nec aliis modo licet. Lege autem civili, eum qui binas uxores habuerit, concomitatur infamia. Unde nunquam (δ) licuit, nisi propter multiplicationem divinicultus, quitunc siebat per carnis propagationem. Unde, cum modo sit multiplicatio cultus divini per generationem spiritualem, inde est quod matrimonia restringenda sunt, et non amplianda. — *Tertia ratio* specialis quare minus potest hoc fieri nunc quam tunc, est, quia, sicut sponsalia communis consensu facta, auctoritate Ecclesiae dissolvuntur, ut alias copulas requirunt, quia non est ibi aliquod vinculum sacramenti; sic (γ), ante legem novam, non erat aliquod vinculum reale in matrimonio, sed pura relatio rationis. Sicut ex hoc quod aliquis dat se in servum, a quo potest manumitti et liber fieri; sic, in sacramentis illius legis, nec character, nec aliquid hujusmodi imprimebatur. Et ideo, nisi quia matrimonium erat a Deo institutum, propria voluntate potuisset dissolvi. Unde, secundum leges Gentilium (δ), qui considerabant matrimonium solum ut quemdam contractum, indiferenter sibi poterant dare libellum repudii. Sed quod Deus conjunxit, homo non separaret. Unde non licebat nisi Dei auctoritate, non propter vinculum reale, sed Dei ordinatione, qui nolebat matrimonium dissolvi, nec plures uxores simul haberi, nisi dispensative. Nunc autem, sicut in aliis sacramentis imprimitur character indelibilis, sic et in matrimonio vinculum usque ad mortem naturalem vel civilem. Unde, quia ligamen manens impedit cum alia contrahere, Papa (ϵ), qui hoc ligamen amovere non potest, dispensare non potest. » — Hæc Petrus, in forma; et bene, et conformiter sancto Thomæ, dist. 33, q. 1, art. 2, in solutione quarti argumenti, ubi sic dicit: « Veniente Christo, fuit tempus plenitudinis gratiae Christi, per quam cultus Dei in omnes gentes spirituali propagatione diffusus est. Et ideo non est eadē ratio dispensationis nunc, quae erat ante Christi adventum, quando cultus Dei propagatione carnali multiplicabatur et conservabatur. » — Hæc ille. — Item; ibidem, in solutione secundi, siedicit: « In quadam decre-

tali, *De divortiis* (cap. *Gaudemus*), dicitur quod nunquam licuit alicui habere plures uxores sine dispensatione per divinam inspirationem habita. Nec tamen talis dispensatio datur contra rationes quas Deus naturæ inseruit, sed præter eas: quia illæ rationes non sunt ordinatæ ad semper, sed in pluribus; sicut etiam non est contra naturam quando aliqua accidunt in rebus naturalibus miraculose, præter ea quæ frequenter solent evenire. » — Hæc ille.

Ad intellectum hujus solutionis facit probatio secundæ partis hujus conclusionis; et similiter illud quod dicit sanctus Thomas, dist. 33, q. 2, art. 2, in solutione primæ quæstiunculae, ubi sic dicit: « Dispensatio in præceptis, præcipue quæ sunt aliquo modo legis naturæ, est sicut mutatio cursus rei naturalis. Qui quidem potest mutari dupliciter. Uno modo, ex aliqua causa naturali, per quam alia causa naturalis impeditur a cursu suo; sicut est in omnibus que in minori parte casualiter accidunt in natura; sed per hunc modum non variatur cursus rerum naturalium quæ sunt semper, sed quæ frequenter. Alio modo, per causam penitus supernaturalem, sicut in miraculis; et hoc modo potest mutari cursus naturalis non solum qui est ordinatus ut sit frequenter, sed etiam qui est ordinatus ut sit semper; ut patet in statione solis tempore Josue, et redditu ejus tempore Ezechiae, et de eclipsi miraculosa tempore passionis Christi. Hæc etiam ratio dispensationis in præceptis legis naturæ quandoque est in causis inferioribus; et sic dispensatio cadere potest supra secunda præcepta legis naturæ, non autem supra prima; quia illa sunt quasi existentia semper. Aliquando autem est tantum in causis superioribus; et tunc potest esse dispensatio divinitus, etiam contra prima præcepta legis naturæ, ratione alicujus divini mysterii significandi vel ostendendi; sicut patet de dispensatione præcepti Abrahæ facti de occisione filii innocentis. Tales autem dispensationes non fiunt communiter ad omnes, sed ad alias singulares personas, sicut etiam de miraculis accidit. » — Hæc ille. — Et applicat ad separabilitatem matrimonii, et pluralitatem uxorum. Ex quibus patet ad primum argumentum.

Ad secundum dicitur quod, si major intelligatur universaliter, tam de præsenti quam de prieterito (α), falsa est: quia nulla lege fuit permissa pluralitas maritorum, sicut fuit permissa pluralitas uxorum; ideo non est omnimoda æqualitas hinc et inde. De hoc beatus Thomas, dist. 33, q. 1, art. 1, arguit sic, octavo loco: « De lege naturæ est, *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris*. Sed vir nullo modo vellet quod uxor alium virum haberet. Ergo vir contra legem naturæ faceret, si aliam uxorem superinduceret. » Ecce argumentum. Sequitur responsio:

(α) præterito. — potentiali Pr.

(ϵ) sed. — vel si Pr.

(δ) Unde nunquam. — Nec unquam Pr.

(γ) sic. — sicut Pr.

(β) Gentilium. — Gentiles Pr.

(ϵ) Papa. — propterea Pr.

« Illud, inquit, præceptum, *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris*, intelligi debet, eadem proportione servata. Non enim si pœlatus non vult sibi resisti a subdito, ipse subdito resistere non debet. Et ideo non oportet quod ex vi illius præcepti, si vir non vult quod uxor sua habeat alium virum, quod ipse non habeat aliam uxorem : quia unum virum habere plures uxores, non est contra prima præcepta legis naturæ; sed unam uxorem habere plures viros, est contra prima præcepta legis naturæ, eo quod per hoc, quantum ad aliquid, totaliter tollitur, et, quantum ad aliquid, impeditur bonum proli, quod est principalis finis. In bono enim proli intelligitur non solum procreatio, sed etiam educatio.⁷ Ipsa autem procreatio proli, etsi non totaliter tollatur, quia contingit post primam imprægnationem iterum mulierem imprægnari, ut dicitur, *7. de Animalibus* (cap. 4), tamen multum impeditur : quia vix potest accidere quin corruptio accidat quantum ad utrumque foetum, vel quantum ad alterum. Sed educatio totaliter tollitur : quia ex hoc quod una mulier haberet plures maritos, sequeatur incertitudo proli respectu patris, cuius cura necessaria est in educando. Et ideo nulla lege aut consuetudine est permisum unam uxorem habere plures viros, sicut ē converso. » — Hæc ille.

Ad tertium respondet sanctus Thomas ibidem (dist. 33, q. 1; art. 1). Arguit enim sic, septimo loco : « Contra legem naturæ est quod homo se ad impossibile obliget; et ut quod uni datum est, alteri defur. Sed homo contrahens cum una uxore, sui corporis ei potestate in tradit, ut sit necesse reddere debitum cum petierit. Ergo contra legem naturæ est, si postea alteri potestatem sui corporis tradit : quia non potest simul utriusque reddere debitum, si simul peterent. » Eece argumentum. Sequitur responsio : « Dicendum, inquit, quod vir per matrimonium non dat sui corporis potestatem uxori quantum ad omnia, sed solum quantum ad illa quæ matrimonium requirit. Non autem requirit matrimonium ut quolibet tempore uxori petenti debitum vir reddat, nisi quantum ad illud ad (z) quod principaliter est institutum, scilicet bonum proli, scilicet quantum sufficit ad imprægnationem. Requirit autem hoc matrimonium, inquantum est remedium institutum, quod est secundarius illius finis, ut quilibet tempore petenti debitum reddatur. Et sic patet quod accipiens plures uxores non se obligat ad impossibile, considerato principali fine matrimonii. Et ideo pluralitas uxorum non est contra prima præcepta legis naturæ. » — Hæc ille. — Ex quibus patet solutio ad argumentum Aureoli; quia ex hoc quod vir haberet plures uxores, non obligaretur ad nulli reddendum debitum.

Ad quartum dicitur quod habere intensissimam

amicitiam ad uxores, non est principalis finis matrimonii, sed secundarius. Et ideo, ex dispensatione Dei, potest contra matrimonium sine tali intensissima amicitia. Sufficeret enim quod habens plures uxores, quamlibet diligenter intensius aliis non suis uxoribus, licet nullam diligenter intensissime, vel non utramque intensissime diligenter. Ad hoc intelligendum facit dictum sancti Thomæ, in simili proposito, dist. 33, q. 1, art 2, ubi arguit sic, quinto loco : « In dispensatione non debet pœtermitti majus bonum propter minus bonum. Sed fides et sacramentum, quæ non videntur posse servari in matrimonio quo unus vir pluribus conjugibus conjungitur, sunt meliora quam proli multiplicatio. Ergo intuitu hujus multiplicationis dispensatio pœdicta fieri non debuisse. » Eece argumentum. Sequitur responsio : « Dicendum, inquit, quod proles, secundum quod est bonum matrimonii, includit fidem ad Deum servandam : quia, secundum quod proles exspectatur ad cultum Dei educanda, ponitur matrimonii bonum. Fides autem ad Deum servanda, est potior quam fides uxori servanda, quæ ponitur bonum matrimonii, et, quam significatio quæ pertinet ad sacramentum, quia significatio ad fidei cognitionem ordinatur. Et ideo non est inconveniens, si, propter bonum proli, aliquid detrahitur aliis duobus bonis. Nec tamen omnino tolluntur : quia etiam fides manet ad plures; et sacramentum aliquo modo; quia, quamvis non significetur coniunctio Christi ad Ecclesiam inquantum est una, significatur tamen distinctio graduum in Ecclesia per pluralitatem uxorum; quæ quidem est non solum in Ecclesia militante, sed etiam in triumphante; et ideo illorum matrimonium significabat conjunctionem Christi ad Ecclesiam, non solum militantem, ut quidam dicunt, sed etiam triumphantem, ubi sunt diverse mansiones. » — Hæc ille.

Ad quintum dicitur quod ratio illa probat quod pluralitas uxorum est contra secundaria principia juris naturæ, non autem contra primaria. Pro cuius intellectu, sciendum quod sanctus Thomas, ubi supra (dist. 33, q. 1), art. 1, arguit sic, quarto loco : « *Jus naturale est quod natura omnia animalia edocuit*, ut dicitur in principio Digestorum (leg. 1, ff, de Just. et Jure). Sed natura non docuit hoc omnia animalia, quod sit una-unius; cum unus mas, in multis animalibus, pluribus feminis conjugatur. Ergo non est contra legem naturæ habere plures uxores. » Eece argumentum. Sequitur responsio : « Dicendum, inquit, quod jus naturale multipliciter accipitur. Primo modo enim jus aliquod dicitur naturale ex principio, quia scilicet a natura est inditum; et sic diffinit Tullius, in 2. Rhetorica, dicens : *Jus naturæ est quod non opinio genuit, sed quædam innata vis inseruit*. Et quia etiam in rebus naturalibus dicuntur aliqui motus naturales,